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ÚVOD

Ruptura Achillovy šlachy patří mezi hojná a velmi bolestivá poranění, která zhoršují

kvalitu ţivota a výkonnost jedince. Statisticky je třetí nejčastější rupturou šlachy,

po přetrţení rotátorové manţety a přetrţení m. quadriceps femoris (Sirový, Carda, 2007).

Nastává na základě patologických změn, přetíţením nebo přetaţením šlachy za mez její

pevnosti. Faktorů podílejících se na vzniku poranění je mnoho a jsou vypracovány dvě

teorie ozřejmující moţné příčiny ruptury (Maffuli et al, 2005). Řadí se mezi akutní zavřená

poranění, která obvykle postihují sportující muţe ve středním věku.

Nejzranitelnější místo šlachy je tzv. kritické místo 2–5cm nad úponem šlachy

na patní kost, v části, kde je minimální cévní zásobení. Při přetrţení vzniká ostrá bolest,

slyšitelný zvuk prasknutí a oslabení postiţené končetiny. K diagnostice se vyuţívá

specifický Thompsonův test. Převaţuje léčba operativní s mnoha chirurgickými postupy,

ale v některých případech je volbou ošetření konzervativní (Kania, Čarvaš, 1999). Celková

léčba probíhá zdlouhavě. Velký vliv na regeneraci šlachy má včasná fyzioterapie

s postupným zatěţováním končetiny a obnovou stereotypu chůze. Mezi metody

fyzioterapie pouţívané k léčbě patří speciální metody kinezioterapie, měkké techniky,

fyzikální terapie a taping.

Cíl mé práce je porovnat teoretické poznatky s kazuistikami probandů ve své praxi

a zjistit, zda rozdílný způsob ošetření přetrţené Achillovy šlachy má vliv na výsledný

funkční stav pacienta po ukončené fyzioterapii.
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1 TEORETICKÁ ČÁST

1.1 Kineziologie nohy

Noha je distální částí dolní končetiny, která zprostředkovává kontakt těl s podloţkou, po

které se pohybujeme. Základní funkcí je přenos váhy těla na podloţku a vzpřímená

bipedální chůze. Noha je způsobilá přizpůsobovat své postavení v závislosti na terénních

nerovnostech a je schopna nahradit chápavou funkci ruky při ztrátě nebo nevyvinutí

horních končetin. Zpětnou propiocepcí se podílí na udrţování vzpřímeného drţení těla.

Přirozená noha je pruţná, s plantigradálním postavením při došlapu a s dostatečně

vyvinutou příčnou a podélnou klenbou, které pruţnost ve stoji a při chůzi umocňují. Je

zároveň přiměřeně rigidní, tak aby při zatíţení udrţela svůj tvar v opoře s fyziologickým

rozsahem pohybu v jednotlivých kloubech. Stabilita těla je zajištěna při opoře o tři body na

chodidle, s těţištěm mezi těmito body (Dungl et al., 2005).

Z pohledu kineziologie skeletu je kostra nohy tvořena 26 kostmi (Čihák, 2001).

Jedinou kostí v přímé souvislosti s Achillovou šlachou je os calcaneus (kost patní). Přejímá

větší část zátěţe z hlezenní kosti a přenáší ji na podloţku. Zadní plocha kosti přechází

v mohutný patní hrbol tuber calcanei, na který se do distální poloviny upíná Achillova

šlacha, úponová šlacha musculus (dále jen m.) triceps surae (Dylevský, 2009).

Mezi klouby hlezna a nohy patří – horní zánártní kloub articulatio (dále jen art.)

talocruralis a dolní zánártní kloub art. subtalaris, tvořící funkční jednotku. A funkční

anatomická jednotka tzv. Chopartův kloub (Čihák, 2001). Základními pohyby

v talokrurálním kloubu je dorziflexe v rozsahu 20–25 stupňů a plantiflexe v rozsahu

30– 40 stupňů. Pohyby v subtalárním kloubu jsou sdruţené. Inverze je addukce se supinací

a plantiflexí nohy, asi 20 stupňů. Everze je abdukce s pronací a dorziflexí nohy, asi 10

stupňů. Pohyblivost mezi abdukcí a addukcí je 35–45 stupňů. Drobné rozsahy pohybů

v Chopartově kloubu významně ovlivňují pruţnost nohy (Dylevský, 2009).

Podrobnější informace nejsou cílem této práce. Lze je vyhledat v odkazech

uvedených v seznamu pouţité literatury.
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1.2 Funkční anatomie svalů

Pohyby nohou jsou ovládány svaly musculi (dále jen mm.) cruris, které podle

uloţení můţeme rozdělit na svaly bércové a na vlastní svaly nohy (Vařeka, 2009). Podle

Čiháka (2001) jsou svaly bércové uloţeny ve třech skupinách – přední, laterální a zadní.

Svaly přední a laterální plochy a vlastní svaly nohy nejsou zmíněny v této práci, protoţe

nejsou v přímé souvislosti s tématem.

1.2.1 Zadní skupina svalů bérce

Svaly zadní skupiny se člení na povrchovou a hlubokou vrstvu. Přídatné

mezisvalové septum, které odděluje obě vrstvy, se rozpíná od tibie k zadnímu

osteofasciálnímu septu fibuly.

K povrchové vrstvě patří m. triceps surae a rudimentární m. plantaris.

K hluboké vrstvě se řadí m. popliteus, m. tibialis posterior, m. flexor digitorum longus,

m. flexor hallucis longus. Funkcí je flexe nohy a prstů. Inervace: nervus (dále jen n.)

tibialis, kořenová inervace L5-S2 (Čihák, 2001).

1.2.2 Musculus triceps surae

Mohutný, dlouhý sval m. triceps surae se skládá z dvou výrazných hlav

mm. gastrocnemii (medialis et lateralis) tvořící viditelné kontury lýtka. Třetí hlava zvaná

m. soleus je uloţená v hloubce. Sval přechází v silnou Achillovu šlachu (dále jen AŠ),

tendo calcaneus (Achillis) a upíná se spolu s m. plantaris na kost patní (Čihák, 2001).

Dvoukloubový m. gastrocnemius začíná na dorzálních horních okrajích mediálního

a laterálního kondylu femuru. Obě hlavy s převahou fázických vláken vymezují zákolenní

jámu na jejím dolním okraji. Počáteční šlacha se rozšiřuje jako aponeuróza, kryje obě

bříška aţ do poloviny jejich délky. Mezi mediálním kondylem a caput mediale je bursa

subtendinea. Pod zevní hlavou můţe být také, ale častěji je zde prostor vyplněn řídkým

vazivem. Obě hlavy distálně přecházejí v nejmohutnější šlachu lidského těla s úponem

na tuber calcanei (Čihák, 2001, Dylevský, 2009).
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Plochý, široký sval pokrývající skupinu svalů uloţenou v hluboké vrstvě zadního

bérce se nazývá m. soleus. Je tonické povahy (Dylevský 09). Začíná na hlavici a dorzální

ploše fibuly a na tibii od linea musculi solei. Mezi oběma začátky je šlašitý oblouk arcus

tendineus musculi solei, pod kterým prochází arteria (dále jen a.) tibialis posteriori

a n. peroneus. Mohutné svalové bříško sestupuje distálně a spolu s m. gastrocnemius tvoří

Achillovu šlachu (Čihák, 2001).

Mezi m. gastrocnemius a. m. soleus probíhá m. plantaris. Tento štíhlý rudimentární

sval, začínající nad zevním kondylem femuru, přechází v dlouhou šlachu podél laterální

hlavy m. gastrocnemius a sestupuje k mediálnímu okraji Achillovy šlachy. Spolu

se upínají na tuber calcanei. Je flexor kolenního kloubu a spolupracuje s m. soleus

(Dylevský, 2009, Véle, 2006).

1.2.3 Kineziologie m. triceps surae

M. triceps surae plní hlavní funkci při odvíjení chodidla. Provádí plantární flexi

nohy a umoţňuje stoj na špičkách. Zúčastní se flexe v kolenním kloubu těla, brání pádu

těla vpřed. Spolupodílí se na supinaci nohy a udrţení podélné klenby. Při chůzi musí

vyvinout větší sílu neţ je hmotnost těla (aţ o 20%), protoţe pracuje proti směru gravitace.

Jeho svalovou sílu lze vyšetřovat svalovým testem dle Jandy (2004). Svalovou sílu lze lépe

určit zhodnocením poskoku na špičce, kdy pata by se neměla dotknout podloţky.

Při velkém protaţení v předklonu m. triceps surae zvedá patu, kaudálně stahuje stehno

a nutí k vykročení. Má tendenci ke zkrácení. Jsou-li přední svaly bérce oslabeny, sval

se vţdy zkrátí a důsledkem můţe vzniknout deformita pes calcaneus (Véle, 2006).


[…]


praxi a zjistit, zda rozdílný způsob ošetření přetrţené Achillovy šlachy má vliv na výsledný

funkční stav pacienta po ukončené fyzioterapii. Z mé práce vyplynulo, ţe teoretické

poznatky se ve většině případů shodují s údaji uvedenými ve vypracovaných kazuistikách.

Při porovnávání stavu mezi oběma probandy nebyly nalezeny rozdíly, naopak podobnost

mezi nimi byla výrazná. Domnívala jsem se, ţe výhodou konzervativní léčby u probanda A

s částečnou rupturou, bude rychlejší postup úpravy poškozené šlachy. Ale výsledky stavu

obou probandů tuto domněnku nepotvrdily. Roli v tom můţe hrát probandovo psychické

rozpoloţení a subjektivní vnímání poškození. Zároveň je třeba zdůraznit, ţe posuzovaný

vzorek dvou probandů není dostatečnou objektivní hodnotou.
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 Bakalářská práce shrnuje poznatky o problematice poranění Achillovy šlachy

s následnou fyzioterapií.

Obecná část obsahuje základní informace o svalově kloubním aparátu nohy

a rozvíjí téma Achillova šlacha. Zabývá se etiopatogenezí poranění, diagnostikou

a léčbou ruptury Achillovy šlachy. Uvádí moţnosti, metody a vybrané techniky následné

fyzioterapie, která je hlavní náplní.

Praktická část zpracovává kazuistiky dvou probandů s poraněním Achillovy šlachy

léčených konzervativně a operativním způsobem.
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 The Bachelor thesis summarizes facts concerning injuries of Achilles tendon

and subsequent physiotherapy.

The general section contains basic information about the leg musculoskeletal

articular system and develops the theme or Achilles tendon. It deals with ethiopathogenesis

injury, diagnosis and treatment of Achilles tendon ruptures.

Options, methods and chosen techniques of subsequent physiotherapy, which is the

main focus, are presented in the Bachelor thesis.

The practical part handles with causalities of two cases with Achilles tendon injuries

treated conservatively and with surgical operation.
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SEZNAM ZKRATEK

a. arteria

ABD abdukce

ADL aktivity kaţdodenního ţivota (activities of daily living)

AGR antigravitační terapie

art. artikulatio

AŠ Achillova šlacha

C cervicalis

CTh cervicothorakální

DD CP druh DD proudů, courant modulé en courtes périodes

DD DF druh DD proudů, diphasé fixe

DD LP druh DD proudů, courant modulé en longues périodes

DD diadynamické proudy

DE distanční elektroterapie

DF dorzální flexe

DK (K) dolní končetina (y)

EV everze

EXT extenze

F frontální

FB francouzské berle

HAZ hyperalgická koţní zóna

HSSP hluboký stabilizační systém páteře

IN inverze

kl. kloub

L levý

LDK levá dolní končetina

LF lateroflexe

m., mm. mutulus, musculi

MET muscle energy therapy

MT metatarzální

n., nn. nervus, nervi
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NZZ nestátní zdravotnické zařízení

obj. objektivně (í)

P pravý

PDK pravá dolní končetina

PF plantární flexe

PHK pravá horní končetina

PIR postizometrická relaxce

PNF proprioceptivní neuromuskulární facilitace

R rotace

RTG rentgenový

S sagitální

SCM sternocleidomastoideus

SET cvičení v závěsu (sling exercise therapy)

SFTR název metody, který je odvozen z tělesných rovin (sagitální, frontální,

transverzální, rotace)

SI sakroiliakální

SIAS spina iliaca anterior superior

SIPS spina iliaca posterior superior

ST svalový test

subj. subjektivně (í)

TENS transkutánní elektrická neurostimulace

Th thorakální

ThL thorakolumbální

TrP spoušťový bod (trigger points)

VAS vizuální analogová škála (Visual analogue scale)
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PŘÍLOHA 1 - INFORMOVANÝ SOUHLAS

V souladu se Zákonem o péči o zdraví lidu (§ 23 odst. 2 zákona č.20/1966 Sb.)

a Úmluvou o lidských právech a biomedicíně č. 96/2001, Vás ţádám o souhlas k vyšetření

a následné terapii. Dále Vás ţádám o souhlas s uveřejněním výsledků terapie v rámci

bakalářské práce na LFHK. Osobní data v této studii nebudou uvedena.

Prohlašuji a svým dále uvedeným vlastnoručním podpisem potvrzuji, ţe odborný

pracovník, který mi poskytl poučení, mi osobně vysvětlil vše, co je obsahem tohoto

písemného informovaného souhlasu, a měl jsem moţnost klást mu otázky, na které mi

řádně odpověděl.

Prohlašuji, ţe jsem shora uvedenému poučení plně porozuměl a výslovně souhlasím

s provedením vyšetření a následnou terapií.

Souhlasím s uveřejněním výsledků terapie v rámci studie.

Datum:………………………………………

Osoba, která provedla poučení:………………………………………

Podpis osoby, která provedla poučení:……………………………………

Vlastnoruční podpis pacienta:…………………………………….
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Thompsonovův test (Filan, 2013, s. 8)

PŘÍLOHA 2 – OBRAZOVÁ PŘÍLOHA

Otevřená sutura dle Bunnela (Filan, 2013, s. 13)
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PŘÍLOHA 3 – OBRAZOVÁ PŘÍLOHA KE

KAZUISTICE

Stoj na podloţce BIRK

(zdroj vlastní)

Přední půlkrok na podloţku BIRK

(zdroj vlastní)

Stoj na podloţce z paměťové pěny

(zdroj vlastní)

Zadní půlkrok na podloţce z paměťové

pěny

(zdroj vlastní)
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Stoj na PDK na bosu

(zdroj vlastní)

Podřep na bosu

(zdroj vlastní)

Bipedální stoj na kulové úseči

(zdroj vlastní)

Vyuţité cvičební pomůcky

(zdroj vlastní)