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Svoje stanovisko vyznačte křížkem.

1. Téma a cíle práce výstižné odpovídající

částečně
odpovídající

cíl a záměr
nevýstižný

Zvolené téma práce x
Cíle práce jako celku x

2. Aktuálnost tématu vysoká střední nízká nevyhovující
Aktuálnost zvoleného tématu x

3. Zpracování teoretické části výborné velmi dobré dobré nevyhovující
Zřetelné definování problematiky x

Solidní přehled dosavadních
poznatků

x

Výběr relevantních názorů pro
daný problém

x

3. Zpracování empirické části výborné velmi dobré dobré nevyhovující
Vymezení výzkumného problému x
Definování cílů výzkumu x
Popis zkoumaného souboru x
Popis použitých metod x
Adekvátnost použitých metod x
Způsob prezentování výsledků x

Diskuse: kvalita interpretování
získaných výsledků

x

4. Literatura a práce s literaturou výborné velmi dobré dobré nevyhovující
Výběr použité literatury x
Využití literatury v textu práce x
Správnost citací v textu x

5. Závěry práce velmi dobré dobré nevyhovující
Splnění cíle práce x
Způsob shrnutí x
Validita závěrů x
Přínos práce x

6. Přílohy výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující
Kvalita a vhodnost příloh x

7. Vztah práce k oborové
problematice fyzioterapie

výborné velmi dobré dobré nevyhovující

Rozvíjí základní zaměření oboru x
Rozvíjí specializační zaměření
oboru

x

8. Stylistická úroveň textu výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující
x

9. Pravopisné chyby či překlepy nejsou naprosto
ojediněle

častější velmi časté

x

10. Klasifikace práce výborně velmi dobře dobře neprospěla*
Celkové hodnocení práce x

11. Celkové stanoviska oponenta k práci doporučuji k obhajobě nedoporučuji k obhajobě*
Doporučení k obhajobě x

Komentář a připomínky k textu:
Práce je zdařilá po stránce teoretické, kdy oceňuji logicky a přehledně řazené kapitoly. Autorka zdůraznila
důležitá fakta a nezabíhala do zbytečných detailů z anatomie, histologie či traumatologie. Ocenila bych ale více
obrazových příloh a detailnější zobrazení Achillovy šlachy. Aktuální jsou i zdroje čerpání informací.

Praktická část má dobře zpracovanou kazuistiku. Nedostatečnou část považuji fotografie pacientů. Je zde
zobrazen jen jeden pacient s tapem na Achillově šlaše, tudíž není vidět jizvu, otok, ani stav měkkých tkání.
Dobré by bylo vidět stav obou pacientů na začátku a na konci terapie bez aplikace tapů.
Pro lepší orientaci v kazuistice bych datum úrazu uvedla hned na začátek k diagnóze.
V práci by bylo vhodné použít na zpracování výsledků grafy, jsou přehlednější než výčet dat v tabulkách a dala
by se porovnat data obou probandů najednou. Stejně tak by bylo dobré zestručnit popis průběhu terapie každého
probanda a navrhnout svůj vlastní guideline rehabilitace.
Posuzovaná práce pro větší objektivitu by měla zahrnovat větší počet probandů.

Celkově práci hodnotím velmi dobře.

Dvě až tři otázky k obhajobě práce:
1. Po jaké době se pacienti vrátili ke svým koníčkům (fotbal, tanec...) a trval návrat obou pacientů stejně dlouho?
2. Shodovala se doba léčby s obecně platným metodickým plánem po sutuře AŠ podle Berksona, který v práci
uvádíte?
3. Kterou metodiku považujete při terapii za nejefektivnější?
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